

**Post de pompieri, pe teren cu nr.
cadastral: 8043215.052, raionul
Straseni, sat. Zubresti, str.
haiducul Zubrea**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1 Solutii constructive 2-1-1 Solutii constructive

Valoarea de deviz 670 129,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de terasament				
1	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,80	787,50 0,00	630,00 0,00
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,00	62,56 62,56	312,79 312,79
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	85,00	16,30 16,30	1 385,22 1 385,22
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,85	983,26 463,85	835,77 394,27
Total 1. Lucrari de terasament					3 163,78	

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						2 092,28
		2. 2. Executia fundatiei				
5	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	60,00	26,34 3,52	1 580,38 211,33
6	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	900,00	26,55 3,73	23 894,97 3 359,22
7	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	160,00	102,45 55,20	16 391,76 8 831,76
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, Beton C8/10	m3	3,00	2 279,14 231,31	6 837,42 693,92
9	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, Beton C16/20	m3	24,00	2 483,93 231,31	59 614,39 5 551,39
10	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ -21 pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email ПФ -115 sau anlog	t	0,31	1 437,35 383,26	445,58 118,81
Total 2. Executia fundatiei						108 764,50
Incluziv salariu						18 766,43
		3. Executarea structurii metalice				
11	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	230,84	46,77 5,52	10 797,17 1 274,30
12	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ -21 pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email ПФ -115 sau anlog	t	0,23	1 570,00 516,57	361,10 118,81
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile	kg	6 714,04	46,97	315 371,25

1	2	3	4	5	6	7
		lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton			11,04	74 121,07
14	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ -21 pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email ПФ -115 sau anlog	t	6,71	1 072,06 17,71	7 193,52 118,81
Total Executarea structurii metalice						333 723,04
Incluziv salariu						75 632,99
Cheltuieli directe			lei		445 651,32	
Contributii asigurari sociale (VR) * 24 %			24,00 %		23 158,01	
Cheltuieli de transport (VR) * 7 %			7,00 %		24 077,92	
Cheltuieli de regie (VR+Contri+Cheltu) * 10 %			10,00 %		49 288,72	
Beneficiu de deviz (VR+Contri+Cheltu+Cheltu) * 3 %			3,00 %		16 265,28	
Total VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi			100,00 +		558 441,25	
TVA (VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %			20,00 %		111 688,24	

Total deviz: **670 129,49**
Incluziv salariu **96 491,70**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)